
Slovo občanům
Vážení spoluobčané, nový rok se rozběhl jako 
voda a po bilancování starého roku intenzivně ře-
šíme rok tento. Po volbách v loňském roce naplno 
začalo pracovat zastupitelstvo, výbory a komise.

Prvním velkým problémem je řešení provozu krytého bazénu 
a jeho velká ztráta. Proběhlo již několik jednání i s městem Jeseník 
o této situaci a na březnovém jednání Zastupitelstva obce by se 
měly schválit podmínky dalšího provozování nebo případného 
uzavření (buď dočasného nebo trvalého). Tato jednání ale nemají 
vliv na úsilí postavit bazén nový.

Začátek roku také hodně poznamenal nový systém poplatků za 
odpady. Přináší plno problémů a práce, ale věřím, že se nakonec 
všem vyplatí a bude spravedlivější.

I na obec dopadly vysoké ceny energií, ale snažíme se nastavit 
rozpočet a služby tak, aby byl co nejmenší dopad na vás všech-
ny. Provedlo se plno úsporných opatření jako výměna svítidel 
veřejného osvětlení, jejich nastavení na nižší výkony. Jen tento 
krok přinese ročně úsporu několik set tisíc korun. Konkrétní údaje 
uvádíme v samostatném článku. 

Přílohou dostáváte roční plán kulturních, společenských a spor-
tovních akcí. Věřím, že se na nich budeme pravidelně potkávat 
a že má smysl jich dělat tolik. Organizace těchto akcí stojí velké 
úsilí organizátorů a pokud je účast, tak toto úsilí stojí za to. První 
akcí letošního roku bude Českoveský masopust, kde tradičně 
mimo masek bude plno jídla, pití, zábavy. Přijdete?

Ještě jednou vám všem přeji hodně zdraví, pohody, optimismu. 
A také to, ať se nenecháváte ovlivnit negativními informacemi, 
které se na nás ze všech stran valí.

Mudra

Informace z úřadu
→ V pátek 24.02.2022 pro-
běhne svoz plastového odpa-
du v pytlích. Pytle nachystej-
te ke svozu den předem. 
Plastový odpad můžete dá-
vat do jakýchkoliv plastových 
pytlů – nemusí být „obecní“. 
Pytle si můžete zdarma vy-
zvednout na Obecním úřadě 
Česká Ves v úřední hodiny.

→ Známky na popelnice se 
nevydávají! Popelnici stačí 
v den svozu přistavit k ces-

tě. Pokud ji vyvážet nechcete, 
nepřistavujte ji nebo ji označte 
cedulkou NEVYVÁŽET. Cedul-
ku obdržíte na obecním úřadě.

→ Každá popelnice musí být 
označena QR kódem, jinak 
nebude vyvezena! Pokud 
máte QR kód poškozený nebo 
nečitelný, bude vám zdarma 
vyměněn na obecním úřadě.

→ Upozorňujeme občany, že 
do 31.01.2023 mělo být dle 

Obecně závazné vyhlášky č. 
1/2022 odevzdáno Ohlášení 
plátce poplatku pro místní 
poplatek za odkládání ko-
munálního odpadu z nemo-
vité věci.

→ První svoz nádob na 
bioodpad proběhne v úte-
rý 04.04.2023. I tento rok 
budou svozy b ionádob 
probíhat každý sudý týden 
v úterý. Všechny bionádo-
by přistavené ke svozu musí 

být označeny QR kódem. 
QR kódy si můžete vyzved-
nout na podatelně obecního 
úřadu. Technické služby bu-
dou vyvážet jen bioodpad 
uložený v  nádobách, ne 
v pytlích!

→ V  letošním roce bude 
opět probíhat výdej kom-
postérů. Zájemci z řad obča-
nů obce Česká Ves si jej mo-
hou bezplatně pronajmout 
od obce, pokud ještě nemají.

zpravodaj

29. ročník / č. 1
leden 2023

www.cves.cz



Z deníku  
starosty
12. prosince – odpoledne proběhlo na obecním úřadě pracovní 
zasedání Zastupitelstva obce zabývající se novým systémem 
poplatku za odpady a situací krytého bazénu.
Na úřadě zasedal také kontrolní výbor.
13. prosince – v Lipové-lázních jsem se zúčastnil jednání Správní 
rady Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.
14. prosince – v Jeseníku se konalo jednání s Lesy ČR ohledně 
směn lesních pozemků.
V Šumperku proběhlo jednání s novým vedením šumperské 
radnice.
Odpoledne na obecním úřadě zasedal finanční výbor před jed-
náním Zastupitelstva obce.
15. prosince – proběhl poradní sbor Úřadu práce, kde jsem 
členem.
Odpoledne se od 17 hodin ve Válečném muzeu obce konalo po-
slední zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves v loňském roce.
19. prosince – v Řetězárně jsem se setkal s ředitelem Řetězárny 
a.s. Ing. Igorem Lukášem.
20. prosince – v Jeseníku se konalo zasedání Představenstva 
společnosti Vak Jesenicka.
21. prosince – proběhlo jednání s jednatelem Obecních lesů Li-
pová-lázně Ing. Kamilem Kolbem o nastavení těžeb na rok 2023.
Odpoledne se na obecním úřadě konalo 1. zasedání okrskových 
volebních komisí k volbě prezidenta republiky.
21. prosince – s místostarostou jsme gratulovali našim jubi-
lantům.
23. a 27. prosince – dovolená.
28. prosince – dopoledne proběhlo na obecním úřadě zasedání 
Rady obce.
29.–30. prosince – dovolená.
3. ledna – v sídle Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu pro-
běhlo další jednání ohledně vyhlídky na Čertových kamenech 
a její rekonstrukce.
 4. ledna – proběhl kontrolní den na stavbě Sadovnické úpravy 
zeleně hřbitova a areálu ZŠ.
Na obecním úřadě se odpoledne konala úvodní porada ke ko-
loběžkové soutěži v roce 2023.
6.–10. ledna – dovolená.  
9. ledna – proběhlo jednání na Ministerstvu pro místní rozvoj.
11. ledna – na obecním úřadě zasedala kulturní komise, která 
projednávala kulturní akce letošního roku a Masopust 2023.
12. ledna – konala se Správní rada Místní akční skupiny pro 
Jesenicko. 
16. ledna – na obecním úřadě zasedala sociální a bytová komise.

Mudra

Oznámení občanům 
– způsob platby 
poplatků na rok 2023
Oznamujeme občanům, že poplatek za psy 
a pronájmy pozemků na rok 2023 a nájemné 
z bytu můžete zaplatit bankovním převodem 
nebo na pokladně obce.

Poplatek za odpady 
Z důvodu změny systému odpadového hospodářství je 
poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci splatný vždy nejpozději do 30.04. následujícího 
kalendářního roku (např. poplatek za rok 2023 bude splatný 
nejpozději do 30.04.2024).

Informace o zavedení poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci byly doručeny do schránek a jsou 
zveřejněny také na internetových stránkách obce Česká Ves.

Poplatek za psy
Výše: 200 Kč (0–2 byty v objektu) 
300 Kč (3–5 bytů v objektu)
900 Kč (více než 5 bytů v objektu)
100 Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2023
Jak: - převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 1341 – do zprávy pro 
příjemce uveďte jméno, adresu, případně počet psů (např. 
Jan Novák, Jánského 341, 2 psi)
- na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín: do 31.03.2023
Jak: - převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol – dle Smlouvy nebo 
Dodatku o nájmu pozemku – do zprávy pro příjemce uveďte 
jméno, adresu (např. Jan Novák, Jánského 341)
- na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: - převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol na vyžádání přidělí 
pan Kočí 
- na pokladně obce

Obec Česká Ves

 in
fo

 z
 o

b
c
e

Odpady, odpady a zase odpady…
V poslední době veli-
ce diskutované téma 
nejen mezi občany 
a  věřte, není to jen 
o stanovení cen a vy-
bírání poplatku.

Snažíme se být v této ob-
lasti aktivní a sledujeme nej-
novější poznatky a trendy. 

Proto máme podanou žádost 
o dotaci na odpadové nádoby 
na tříděný odpad a doufáme, 
že to bude pro nás všechny 
přínosem.

Již v minulých letech se nám 
podařilo získat přes dota-
ci 700 ks BIO nádob (1.000 
Kč – 1 BIO nádoba) a 400 
ks kompostérů (3.000 Kč –  

1 kompostér). Kompostéry 
si na obecním úřadě můžete 
stále vyzvednout zdarma. 

Jako každý rok i letos rozdá-
váme pytle na celoroční vý-
voz plastů. Pořizovací cena 
pytlů je téměř 30.000 Kč, což 
je 60 Kč na domácnost.

Obec Česká Ves



Volba prezidenta  
republiky
konaná ve dnech 13. a 14. ledna 2023 – I. kolo

Účast voličů v obci Česká Ves:

č. 1  
Základní 
škola

1. Babiš Andrej Ing. 47,24 % hlasů

2. Pavel Petr Ing. M.A. 26,21 % hlasů

3. Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. 12,18 % hlasů

4. Bašta Jaroslav 5,34 % hlasů

č. 2
Řetězárna

1. Babiš Andrej Ing. 47, 29 % hlasů

2. Pavel Petr Ing. M.A. 23,57 % hlasů

3. Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D.  9,37 % hlasů

4. Bašta Jaroslav 8,49 % hlasů

Okrsková volební 
komise

voličů účast účast v %

č. 1 – Základní škola 859 604 70,31

č. 2 – Řetězárna 1086 693 63,81

Výsledky volby prezidenta republiky I. kolo 
v obci Česká Ves

Obec Česká Ves

Pohyb občanů v obci 
Česká Ves v roce 2022
Počet občanů k 01.01.2022 - 2433

Měsíc Přihlášení Odhlášení Narození Úmrtí

Leden  9  11  0  4

Únor  4  6  0  1

Březen  5  2  0  1

Duben  4  6  1  1

Květen  5  3  1  6

Červen  7  6  3  0

Červenec  2  5  1  2

Srpen  5  12  1  0

Září  2  3  2  1

Říjen  3  6  0  4

Listopad  1  5  1  2

Prosinec  4  2  1  2

Celkem  51  67  11  24

Počet občanů k 31.12.2022 - 2404

Šetříme energiemi!
V  listopadu a  prosinci se realizovala akce  
„Modernizace VO v obci Česká Ves“. Jedná se již 
o 2. etapu, první proběhla v roce 2021.

Celková náklady: 3.007.839,80 Kč financované i ze státních zdrojů.
Spotřeba el. energie před rekonstrukcí: 44,48 MWh/rok.
Spotřeba el. energie po rekonstrukci: 19,6 MWh/rok.
Min. úspora el. energie: 24,88 MWh/rok, což je 55,94 %).
Počet vyměňovaných svítidel: 127 ks.

Roční úspora činí podle aktuálních cen 150 tis. Kč. Přínosem je 
i možnost regulace a lepší světelné podmínky.

Obec Česká Ves

Bezpečnost pro 
naše občany?
Na podzim roku 2021 jsme na dvou místech v naší 
obci instalovali zásobníky reflexních prvků a od-
padkové koše.

Měli jsme za to, že tím vyjdeme vstříc řidičům, kteří mnohdy vidí 
chodce na poslední chvíli. Ale hlavně, že ochráníme bezpečnost 
samotných chodců. Bohužel se ukázalo, že naše společnost na 
to ještě není připravena. Reflexní samolepky zmizely do dvou 
dnů po jejich instalaci a stejná situace se opakovala po jejím ně-
kolikerém doplnění. Samolepky se místo na oblečení objevovaly 
na fasádách domů, na billboardech, na kapotách automobilů, 
plotech a jiných místech.

Protože se situace nezlepšila a začalo docházet také k ničení 
samotných zásobníků, byli jsme nuceni tyto zásobníky demon-
tovat. Poslední kusy reflexních samolepek je možné vyzvednout 
u paní asistentky na obecním úřadě.

Obec Česká Ves



Nová vizuální identita vznikla na základě potřeby jednotně pre-
zentovat obec a organizace obce. Záměrem bylo vytvořit mo-
derní, jednoduchou a přehlednou tvář obce. První místo, kde byla 
z části nová grafika představena byl „Den obce 2022“. A ohlasy 
byly pozitivní. Častý dotaz byl, proč se dále již nepracuje se 
znakem obce. Historické znaky a erby jsou součástí vizuální 
komunikace od nepaměti, avšak v dnešním světě, kdy je veřejný 
prostor přehlcený reklamami a vyvstává potřeba komunikovat 
skrze rozmanitá média, používání pouze erbu už zkrátka nestačí.

Vizuální komunikace obce představuje stejně důležitou součást 
její prezentace jako mluvené a psané slovo. I tímto krokem se 
naše obec více dostane do povědomí nejen nás občanů, ale 
i do povědomí širokého okolí.

Mudra

Slovo autorek
Česká Ves je obec, která si zakládá na podpoře budování kva-
litního života svých občanů. Je místem, kde se „táhne za jeden 
provaz“. Klade se důraz na osobní přístup a spolupráci. 

HRAVOST – DŮVTIP – RESPEKT K INSTITUCI, ALE POHODA 
– SOUČASNOST – MLADÁ GENERACE – NEFORMÁLNOST 
– DYNAMIKA – OSOBNÍ PŘÍSTUP – KOMUNITA – SOUNÁLE-
ŽITOST – SPOLUPRÁCE – LIDSKÝ FAKTOR

Osobní přístup a jedinečnost každého jedince reprezentuje auten-
tický rukopis Českovesáka. 

A proč neskončíme pouze u loga, ale rozpracováváme celý systém 
vizuální identity?
Vizuální identita pomáhá k jasné identifikaci obce, jejích organizací 
a k čisté formě sdělení. 

Nová vizuální identita obce



 in
fo

 z
 o

b
c
e

S novou vizuální identitou se již postupně potkáváte v rámci 
propagace různých událostí, časem se však propíše i do dalších 
forem komunikace.

Vizuální identita se dělí na několik hlavních částí, je jimi značka, 
písmo, barevnost a vizuální styl.

Značka

Rukopis
Zvolený pro značku obce je rukopis jednoho z občanů, stejně 
tak rukopis značky školy, ten zase vypsala žačka z 9. ročníku. 
K rukopisu bylo vybráno i speciální písmo Pepi.

Barevnost
Zelená barva vychází z blízkosti přírody, modrá reprezentuje 
řeku a důstojnost a klidnou povahu úřadu. Základní paleta 
barev je v rámci ZŠ rozšířena o další odstíny, které podporují 
kreativitu, hravost a živou energii organizace. 

Vizuální styl

Rukopis, sada kreseb, které vytvořili žáci ZŠ, orámování fo-
tografií spolu vystihují myšlenku osobního přístupu a sou-
náležitosti.
Identita je výrazná, sebevědomá, má názor a je snadno roz-
poznatelná. 
Věříme, že i vy se s myšlenkou nové vizuální identity ztotož-
níte a budete se s ní cítit ve veřejném prostoru dobře.

Autorky: 
Petra Kalousková a Eva Vopelková, Studio Svéráz, 2022
www.sveraz.design

Na podzim vysázená 
ovocná alej se stala 
cílem vandala!!!
Byl svátek 17. listopadu loňského roku, kdy se 
osmdesát sázejících včetně dětí rozhodlo vysa-
dit v České Vsi na ul. Polní tři desítky ovocných 
stromků. Lidé táhli za jeden provaz a panovala 
příjemná atmosféra.

Bohužel netrvalo dlouho a z této ovocné aleje byly v minulých 
dnech odcizeny tři stromy a čtvrtý byl viditelně poškozen. 
Zloděj se na čin pečlivě připravil, protože si vybrané stromky 
předem označil – hliníkovým štítkem a drátem. Vandal, který 
má tento čin na svědomí si neváží práce druhých. Těch, kteří 
na úkor svého volného času chtěli vylepšit okolí naší obce.

Vše bylo nahlášeno na Policii ČR. Prosíme veřejnost, aby se 
ozvala, pokud zaznamenala někoho podezřelého. Děkujeme.

Obec Česká Ves



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Fo
to

: a
rc

h
iv

 F
ra

nt
iš

e
k 

K
ud

lič
ka

Na slovíčko  
s Mgr. Františkem 
Kudličkou
Začal nám nový rok a s ním i další ze série roz-
hovorů. Každým rokem jsem vám v prvním čísle 
přinášela rozhovor se starostou obce. Jelikož 
ten jste mohli číst v nedávném čísle a bylo by 
tak pro mnohé již „přestarostováno“, oslovila 
jsem pro první rozhovor Mgr. Františka Kudličku. 

Mimo zastupitelstvo a radu obce má obec také své výbory 
a komise. Jedním z výborů, který je povinně zřizován ze zákona 
o obcích, je výbor finanční. Tomu předsedá již druhé volební 
období právě František. Členem Zastupitelstva obce je již více 
jak 12 let a než se stal předsedou finančního výboru, usedal 
také v Radě obce. Pracuje jako vrchní komisař na oddělení 
služby kriminální policie a vyšetřování. U policie je více jak 25 
let. Jeho policejní práci však na následujících řádcích probírat 
nebudeme. Františka jsem požádala, aby mi pro vás přiblížil 
činnost finančního výboru a co vše práce v něm obnáší.

Františku, hned na začátku se nejde nezeptat, čím konkrét-
ně se zabývá finanční výbor a jaká je jeho funkce v obci?

Na úvod je třeba uvést, že finanční výbor zřizuje zastu-
pitelstvo obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 
Finanční výbor provádí především kontrolu hospodaření 
s majetkem a finančními prostředky obce a plní další 
úkoly, jimiž jej pověří zastupitelstvo obce. Je jak kontrol-
ním orgánem zastupitelstva obce, tak jeho iniciativním 
orgánem. Obecně lze říci, že tento výbor je tedy opráv-
něn kontrolovat, zda je majetek obce využíván účelně 
a hospodárně, v souladu s jejími zájmy a úkoly, zda 
obec neručí za jiné závazky, než stanoví zákon, zda jsou 

zveřejňovány majetkové záměry obce apod. Důležitým 
oprávněním finančního výboru je kontrola dodržování 
rozpočtu obce. 

Ty sám jsi předsedou výboru, co přesně je tvou náplní, a je 
něco, co tě ještě dokáže zaskočit?

Předsedou výboru jsem byl zvolen v listopadu 2018 do 
dubna 2021, a dále jsem jím opětovně od počátku tohoto 
volebního období, tedy od listopadu 2022. Jinak jsem byl 
vždy členem Rady obce, odkud hlavně čerpám zkušenosti 
pro fungování výboru. Občas se ale najde ještě něco nového, 
co jsem v minulosti nikdy neřešil. Beru to tak, že je to pro mě 
nová zkušenost. Pokud jde o náplň předsedy výboru, tak svo-
lává jednání výboru, toto jednání vede a podepisuje zápis. 

Kromě tebe tvoří výbor ještě další čtyři členové. Dva z nich 
jsou ve výboru nováčci. Můžeš ale prozradit, jestli se v těch 
dřívějších letech stalo, že mezi členy docházelo při jednání i ke 
třenicím nebo byla vždy jednoznačná shoda? 

Je potřeba říci, že zasedaní finančního výboru trvá v řádech 
hodin, vždy se najde téma, které si vyžádá delší diskuzi. Pokud 
jde o členy výboru, vážím si jejich odbornosti, přístupu a ote-
vřenosti při projednávání. Ne vždy se všichni na konkrétním 
bodu shodneme, za to jsem rád, pak se snažíme najít nějaký 
kompromis nebo vznikne jiný návrh. 

Vyskytla se nějaká situace, kterou jste mezi sebou řešili 
opravdu dlouho?

Těch témat je samozřejmě více a obecně se o nich ví. Jde 
zejména o řešení otázky našeho krytého bazénu. Je to téma, 
které se opakovaně vrací jak na jednání finančního výboru, tak 
i zastupitelstva. V poslední době se řeší také otázka odpado-
vého hospodářství. 

Jak často se společně scházíte? A jak hodnotíš spolupráci 
s ostatními členy výboru? 

Finanční výbor se schází dle potřeby, určitě je to vždy 
před jednáním Zastupitelstva obce a pak zejména v době, 
kdy je potřeba schválit rozpočet obce na daný kalendář-
ní rok. Spolupráce s členy výboru je výborná, už jsem to 
uváděl výše, navíc je potřeba si uvědomit, že činnost ve 
výboru vykonáváme ve svém volném čase.

Jsi spokojen s dosavadní finanční politikou v obci?
Na obci jsem jako zastupitel už více jak 12 let, tak je potře-
ba i v této složité době, aby byl rozpočet obce vyrovnaný 
jak na straně příjmů, tak i výdajů. Pro vedení obce ani pro 
zastupitele není rozhodování jednoduché. Jsem ale rád, 
že obec je v dobré finanční kondici, navíc se daří opako-
vaně čerpat finanční prostředky z dotací, a že jsou peníze 
hlavně na to, aby obec mohla podporovat činnost spolků 
a občany všech věkových skupin.

Chceš říci něco závěrem?
Všechny obce čeká těžší období, zdražují se služby, 
elektřina atd., o to více bude potřeba s rozmyslem zva-
žovat, jak rozdělit finanční prostředky v rámci rozpočtu 
a jaké budou priority. Věřím ale, že se to podaří a neo-
mezí to život v naší obci.

Děkuji ti za přiblížení práce výboru a přeji, ať je rozhodování 
co nejsnadnější.

Žáková

Pečovatelská  
služba je tu  
pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme po-
drobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na webových strán-
kách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 
790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180



Činnost výjezdové 
jednotky v roce 2022
Výjezdová jednotka má k dnešnímu dni 18 členů, 
z toho 6 velitelů družstev, 5 strojníků, 14 nositelů 
dýchací techniky, 3 členy s kurzem obsluha moto-
rových pil a 4 vyškolené členy pro práci ve výškách 
a nad volnou hloubkou.

V prosinci 2022 se tři členové zúčastnili kurzu v Jánských koupelích, 
dva úspěšně ukončili kurz strojník a jeden kurz velitel družstva. Jed-
notka v roce 2022 zasahovala celkem u 28 událostí. 8x se jednalo 
o požár, 18x o technickou pomoc, v jednom případě šlo o dopravní 
nehodu a jednou o taktické cvičení.

Letošní rok byl pro naši jednotku jiný než ostatní. Díky zři-
zovateli byl zakoupen nový zásahový vůz MAN v hodnotě  
5 milionů korun. Nahradil tak dosluhující cisternovou automobilo-
vou stříkačku (CAS) Liaz, která byla následně prodána do obce 
Václavovice na Benešovsku. Zakoupení nové CAS pro jednotku 
hodně znamená a velké díky patří vedení obce a všem minulým 
zastupitelům. Nákup a následnou realizaci až po zařazení vozu do 
výjezdu provázela spousta menších či větších komplikací. Dnes už 
je vozidlo plnohodnotně zařazeno ve výjezdu a může tak pomáhat 
v naší obci i v blízkém okolí. 
Úspěšná byla naše jednotka také s žádostí u Nadace Agrofert, která 
nám poskytla finanční dar, za který byly zakoupeny zásahové obleky. 

Jednotka prošla pravidelným školením, které si připravil náš garant 
z HZS Mirek Čermák a jeden z členů naší jednotky Jan Najvárek, 
také příslušník HZS v Jeseníku. 
Pravidelně jednou za měsíc probíhala údržba techniky. Jednotka 
se aktivně zúčastnila několika akcí v naší obci – byla součástí Dne 
obce, Českoveského krosu, sázení ovocné aleje a Českoveského 
Mikuláše.

Děkuji všem členům jednotky za jejich nasazení během celého 
roku. Vždy jsem se na ně mohl plně spolehnout. Děkuji také vedení 
obce za skvělou spolupráci a podporu jednotky.

Došek
velitel JSDH

Fo
to

: a
rc

h
iv

 S
D

H
 Č

e
sk

á 
V

e
s

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo: u  hasičské 
zbrojnice, U Zahradnictví 137, 
Česká Ves.

Kdy: v sobotu 25. února 2023 
od 9.00 do 10.00 hod.
Kdo z občanů nemá možnost 
tento elektroodpad dopravit 

ke zbrojnici, může si domluvit 
odvoz před daným termínem 
u pana LIBORA PASEKY na 
telefonním čísle 773 504 712. 
Při objednání nahlaste jmé-
no, adresu a telefonní číslo. 
Tento elektroodpad vám bude 
poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, 
mrazničky, pračky, myčky, spo-
ráky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, mo-
nitory, DVD přehrávače, video-
rekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: 
žárovky, zářivky, bojlery, hrací 

automaty, cartridge (barvy do 
tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke 
zpětnému odběru musí být 
kompletní, tzn. v nedemonto-
vaném stavu!

 in
fo

 z
 o

b
c
e

Zastupitelé mají 
za sebou poslední 
zasedání roku 2022
Ještě než naplno začaly vánoční svátky, usku-
tečnilo se poslední zasedání Zastupitelstva obce 
roku 2022. Účastnilo se ho čtrnáct zastupitelů, ze 
zasedání se omluvil pouze Mgr. František Kudlič-
ka. Z veřejnosti bylo přítomno pouze pět občanů, 
což překvapilo nejednoho zastupitele, vzhledem 
k tomu, že součástí programu bylo téma, které 
vzbudilo v obci velké diskuse.

Tím tématem byla změna systému platby odpadu. Ten se bude 
nově vyúčtovávat podle počtu vyvezených popelnic, a to rok 
zpětně (r. 2023 bude splatný v r. 2024). Zjednodušeně řečeno, 
jak jste si již mohli přečíst v propagačních materiálech, „zaplať, 
kolik vyvezeš“. Zastupitelé odsouhlasili cenu vývozu 0,90 Kč za 
1 l. Vzhledem k diskusím, které v obci probíhaly a také k různým 
spekulacím či nesouhlasům, které tato změna vyvolala, zastu-
pitelé očekávali větší účast občanů. Právě zde jim totiž mohla 
být nejen tato změna vysvětlena a znázorněna na prezentaci, 
ale také zodpovězeny odpovědi na všechny otázky. Bohužel se 
tak nestalo. 

Mimo odpady pak dalšími body programu bylo např. shrnutí plánu 
investic a hospodaření obce, schvalování plánu práce zastu-
pitelstva či kontrolního výboru na 1. pol. r. 2023 a rozpočtové 
provizorium. Před samotným závěrem seznámil přítomné ředitel 
bazénu pan Roman Michálek s finanční situací bazénu, která není 
vůbec pozitivní. Touto nepotěšující situací se bude zastupitelstvo 
zabývat i na dalších zasedáních. 

Věříme, že v budoucnu bude zájem občanů větší a využijí mož-
nosti své připomínky či dotazy, které je „pálí“, probrat přímo se 
všemi zástupci obce na jejich zasedáních.

Redakce ČVZ



Do nového roku s radostí!
Prosinec jsme uzavřeli Vánoční 
akademií, která se konala po 
dlouhých třech letech. Atmo-
sféra byla skvělá! Aktéři byli 
odměněni hlasitým potleskem. 
Děti nižších ročníků si připravily 
klasické i méně známé vánoční 
koledy. Žáci na druhém stupni 
nás pobavili magickým vystou-
pením mentalisty, které zhod-
notila odborná porota „Super 
School“, své fanoušky si našel 
i lidový tanec „kozáček“. Slyšeli 
jsme netradiční pěvecké vy-
stoupení za doprovodu kytary 
nebo perkusních ozvučných 
dřívek Claves. Školou zněly 
české, anglické, ruské a ně-
mecké koledy. Energií nabité 
bylo hudebně-taneční číslo 

osmáků, při kterém rozehráli 
části svých těl i jídelní stoly. Vi-
děli jsme také netradiční pojetí 
Vánoční pohádky s rozdáváním 
dárků, zeleným Grinchem a zví-
řátky. Krátký sestřih programu 
můžete vidět ve Vánočním vi-
deo přání PF 2023.

Robotika a mezipředmětové 
vztahy – v druhém pololetí se 
začneme věnovat robotice, ro-
botickým stavebnicím, progra-
mování. Žáci si při skládání me-
chanických součástí vyzkouší, 
jak fungují některé fyzikální zá-
kony, při programování se na-
učí základní princip algoritmů 
a jak je použít v praxi. Čeká 
nás také spousta zajímavos-

tí z matematiky, přírodopisu, 
fyziky a procvičíme angličtinu.

Mensa klub – v tomto školním 
roce se nám podařilo otevřít 
„Mensa klub pro nadané žáky“. 
V současné době ho navště-
vují děti na prvním stupni. Klub 
je zaměřený na rozvoj logic-
kého myšlení prostřednictvím 
nejrůznějších kvízů, logických 
úloh a her, ale také vědecké-
ho zkoumání fyzikálních záko-
nů za pomoci vlastní dedukce,  
kreativního myšlení spolu 
s tvořením. Účast není pod-
míněna testováním, stačí chuť 
žáků pracovat nad rámec běž-
ných školních osnov. Klub se 
pod vedením Mgr. Evy Gré-
grové přihlásil do mezinárod-
ní soutěže Pohár vědy, která 
právě odstartovala – tak držte 

palce, ať se našim mensákům 
zadaří a celou soutěž si parád-
ně užijí!

Běžky?! V rámci projektu „Flor-
bal sport a výlety“ proběhl 
trénink běžeckého lyžování 
v blízkosti areálu školy. Po po-
čátečním děsu v očích někte-
rých žáků si nácvik i samotný 
běh na lyžích nakonec všichni 
užili. Věříme, že paní Zima se 
ještě vrátí a proběhnou i dal-
ší zimní naplánované aktivity 
včetně oblíbených lyžáků.

Více informací a  fotografií 
najdete na našich webových 
stránkách, školním Facebooku 
a Instagramu.

Za ZŠ Česká Ves
Mgr.            Týmová

Fo
to

: a
rc

h
iv

 Z
Š

 Č
e

sk
á 

V
e

s
Fo

to
: a

rc
hi

v 
M

Š
 H

o
la

no
va

 Č
e

sk
á 

V
e

s

Začátek nového roku 
v barevné školce
Stejně jako před Vánocemi, tak i v novém roce 
navštěvujeme s dětmi obecní úřad a seniory 
v Domě s pečovatelskou službou v České Vsi.

Naše společná setkávání jsou vždy příjemná a těší se na 
ně nejen obyvatelé penzionu, ale také děti. Starší děti si už 
uvědomují, že svou návštěvou udělají radost, potěší, vyvolají 
úsměv na tvářích. Zaměstnanci i babičky vždy děti odmění 
nějakou dobrotou.

Od měsíce dubna budou mít možnost děti starší dvou let 
společně se zákonnými zástupci navštěvovat Klubíčko v naší 
MŠ, a to vždy ve středu od 14.45 do 16.00 hod.

Za MŠ Holanova 
Závorová

zp
rá

vi
č

k
y 

z 
M

Š
 a

 Z
Š



Beseda

o školní zralosti

s Mgr. Pavlem Škrobálkem

21. 02. 2023

od 15:30 v učebně 1. třídy ZŠ

Máte dítě v předškolním věku?
Chystáte se s ním na zápis do školy?
Pak je tato beseda určena právě Vám!

Podrobnosti na www.zsceskaves.cz nebo školním FB.

Zprávičky z MŠ Jesenická

Fo
to

: a
rc

h
iv

 M
Š

 J
e

se
n
ic

ká
 Č

e
sk

á 
V

e
s

Vánoční tvoření rodič s dětmi a malé posezení u vánočního 
stromečku – dárky

Oslava Tří králů – tradice

Beseda o lesních zvířátkách – Myslivec v MŠ

 z
p

rá
vi

č
k

y 
z 

M
Š

 a
 Z

Š



 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i

Oznámení  
obecní knihovny

Na vědomost celé českoveské čtenářské obci se dává,
že v úterý 14. února 2023 bude knihovna otevřena  

i přesto, že není výpůjční den.

Slavíme totiž  

MEZINÁRODNÍ DEN DAROVÁNÍ KNIHY!

Kdokoli přijde v tento den v době mezi 13. a 16. hodinou 
do knihovny, dostane od nás a domů si odnese 

(už napořád, nebude to výpůjčka!) knihu 
nebo alespoň časopis.

Nabídka je různorodá, určitě si vyberete!

Těšíme se na vás, milí dětští i dospělí čtenáři!

Knihovnické okénko 
Knihy pro dospělé: 

SKÁLA 
Autor: Peter May

Skotský detektiv Fin Macleod 
se vrací do rodného městečka, 
aby zde objasnil vraždu, která 
je provedena stejným způso-
bem jako vražda v Edinburghu, 
kterou právě on dříve rovněž 
vyšetřoval. Vrací se nejen na 
místo, odkud se snažil jako 
teenager uprchnout, ale také 
do své minulosti, z níž začínají 
vyvěrat na povrch dávná ta-
jemství. V příběhu se prolíná 
současná dějová linka a vyprá-
vění Fina z období jeho dětství 
a dospívání. Dozvíme se také 
o děsivém a nebezpečném 
lovu ptačích mláďat na nepří-
stupné skále uprostřed oce-
ánu, kam se každoročně vy-
dávají muži a chlapci, aby tam 
nejen lovili, ale také si dodali 
kuráže a napomohli vzájemné 
sounáležitosti. Pro ty mladší je 
to jakýsi rituál přechodu k do-
spělosti.
Máte-li rádi kvalitní psychologii 
postav, temnou atmosféru pří-
běhu a nehostinná prostředí, je 
to kniha pro vás! Skála je prv-
ním dílem trilogie, obě zbylé 
části – Muž z ostrova Lewis 
a Šachové figurky – rovněž 
najdete v naší knihovně

Knihy pro děti: 

VILDA A PIDIPÍSKOVÉ 
Autor: Roald Dahl

Úžasná jednohubka pro do-
spělé, skvělý příběh pro malé 
čtenáře. Výborná, nápaditá, 
nádherně provedená kniha 
plná fantazie a dobrodružství. 
Zajímavý svět, ptačí auto-
mobily a ta maminka! Větši-
na z nás si určitě láme hlavu, 
kam na ty skvělé a netradiční 
nápady pan spisovatel chodil. 
Velká pochvala ovšem patří 
i překladatelce Lucii Šavlíkové 
a nakladatelství Pikola, které 
postupně vydává všechny Da-
hlovy dětské knížky v jednot-
ném „hávu“, takže si je mohou 
vychutnat děti i dospělí, kteří 
doposud neměli tu příležitost. 
Dětské knihy R. Dahla, včetně 
nejznámějšího Karlíka a továrny 
na čokoládu, najdete i v naší 
knihovně.

Vaše knihovnice

Vánoční dílničky 
ve škole
V předvánočním čase 
uspořádala Rada rodičů 
společně s místní zá-
kladní školou tradiční 
Vánoční dílničky.

Zahájení proběhlo hudebním 
vystoupením dětí druhého 
stupně. Následně si děti mohly 
vyrobit andělíčky, vánoční přá-
ní, hvězdy, burákový betlém 
nebo naaranžovat kostelík či 
nazdobit perníček. Součás-
tí byla také Vánoční výstava, 
která byla letos opravdu nád-

herná. O drobné občerstvení 
s punčem, kávou a sladkou 
tečku nebyla nouze.  

Děkujeme všem dětem i ro-
dinám, které se zapojily a vy-
tvořili tak krásnou atmosféru. 
Děkujeme také obci Česká Ves 
a MAS Jesenicko za finanční 
podporu. Přejeme všem, aby 
v roce 2023 byly úsměv a ra-
dost každodenní součástí na-
šeho života.

Za Radu rodičů 
Černěnková

Fo
to

: a
rc

h
iv

 Z
Š

 Č
e

sk
á 

V
e

s



Vánoční koncerty 
v českoveském kostele
Hudební zážitky z koste-
la sv. Josefa byly v pro-
sinci pestré a bohaté.

Pod taktovkou dirigentů Milana 
Domese a Tomáše Uhlíře se 
u nás 10. prosince 2022 předsta-
vil se svým adventním koncer-
tem Dechový orchestr mladých 
ze ZUŠ Jeseník. Od filmových 
melodií z filmu Sám doma až po 
různé populární skladby, jako 
např. You rase me up od Joshe 
Grobana nebo Paladio od Karl 
Jenkinse, jsme se přenesli až 
po jazzové zpracování koledy 
Jingle Bells.  

Na Štěpána jsme se mohli vá-
nočně naladit spolu s Jese-
nickým smíšeným pěveckým 
sborem, který se představil 
svým vánočním koncertem s ná-
zvem Projdeme se zimní pohád-

kou. Svými milými úsměvy i slo-
vy se jim to jistě podařilo. Mimo 
klasické vánoční skladby jsme 
si mohli poslechnout zajímavou 
norskou skladbu o polární záři 
nebo se pobavit při pohybově 
doprovázené skladbě o nošení 
šál a čepic. Závěrem byl již tra-
dičně podáván voňavý punč 
sponzorovaný obcí Česká Ves. 

Celé Vánoce jste také mohli při 
bohoslužbách slyšet libý zvuk 
českoveských varhan a zpěv 
našeho chrámového sboru – 
českoveské scholy, která si 
nacvičila na tyto svátky mnoho 
nových skladeb.  

Děkujeme všem, kteří svou ná-
vštěvou podpořili kulturní a du-
chovní dění v České Vsi.

Mudrová

Mezinárodní turnaj fotbalových nadějí
V předvánoční čas se uskutečnil fotbalový turnaj 
mladších žáků O pohár starosty obce Česká Ves. 
Pozvání na turnaj přijalo také mužstvo z partner-
ské obce Walce a sousedních Glucholaz.

Turnaje se zúčastnilo celkem 8 mužstev a hrálo se systémem 
každý s každým 1 x 14 min. Utkání řídili mladí rozhodčí z řad OFS 
Jeseník. Všechna utkání byla vyrovnaná. Vysoký počet rodičů 
přispíval ke skvělé atmosféře v hale a děti odváděly na palubovce 
maximální zápal pro hru.

Závěrečné předání cen proběhlo za účasti starosty obce Ing. 
Petra Mudry a předsedy fotbalového oddílu Ivana Kratochvíla.
Celkové pořadí turnaje: 1) Javorník, 2) Bruntál, 3) Glucholazy, 4) 
Česká Ves „B“, 5) Jeseník „A“, 6) Česká Ves „A“, 7) Jeseník „B“, 
8) Walce

Individuální ocenění: nejlepší střelec Woiciech Osiadly (Glucho-
lazy), nejlepší hráčka Karolína Koryčanová (Česká Ves), nejlepší 
brankář Alexander Wyciślok (Walce), nejlepší hráč Kristián Mario 
Salpini (Bruntál).

Na všechny účastníky čekal během turnaje oběd v restauraci Na 
Koupáku a také věcné ceny v podobě medailí pro všechny hráče 
a trenéry, balíčky plné překvapení, poháry a diplomy.

SK Řetězárna – fotbal děkuje obci Česká Ves a Olomouckému 
kraji za finanční podporu tohoto turnaje. Bez vaší finanční podpory 
by se tento turnaj nemohl uskutečnit. Také děkujeme dobrovol-
níkům z řad našich dorostenců a rodičů při zajištění organizace 
hladkého průběhu turnaje.

Michálek

Fo
to

: a
rc

h
iv

 S
K

 Ř
e
tě

zá
rn

a
 k

u
lt

u
ra

 v
 o

b
c

i



Válečné muzeum 
obce Česká Ves
Po několika měsících příprav bylo válečné muze-
um pro veřejnost otevřeno symbolicky 5. května 
2022, v den výročí Květnového povstání českého 
lidu (1945).

Od té doby jste se s Miroslavem Trávníčkem, Kateřinou Ptáčkovou, 
Romanem Janasem ml. a se mnou mohli setkávat 3x týdně. Rádi 

jsme si na vás našli čas, abyste se i vy dozvěděli nové poznatky 
z ponuré historie tohoto kraje. 

I my jsme se díky vám učili a stále učíme přinášet vám stále nové 
informace. Spolupracujeme se školou i dalšími muzei nejenom 
v České republice. Prostor v muzeu dostává čs. předválečné opev-
nění, letecké události, osvobození Jeseníku, váleční zajatci z období 
druhé světové války a také novodobí váleční veteráni AČR. 

V muzeu proběhly dvě přednášky – jednu si pro nás připravil Lukáš 
Honzák, voják 73. tankového praporu z Přáslavic, který nám popoví-
dal o třech misích v Afghánistánu. Druhou o Židech na Jesenicku 
si připravil Ing. Jaromír Knotek.

Zaměřili jsme se také na děti, protože máme krásně opravenou 
budovu, kde se nachází velký sál. A tak se ne vše točí okolo váleč-
ných událostí. Pro děti z MŠ i okolí jsme připravili Podzimní tvoření, 
Strašidelnou stezku nebo zdobení vánočního stromku. 

V letošním roce jsou plány ještě smělejší. Plánujeme křest knihy 
o válečných zajatcích, jejímiž spoluautory je kolega Pavel Macháček 
a já. V květnu bychom chtěli otevřít výstavu s příběhy válečných 
zajatců z Jesenicka, která bude zároveň doplňovat naši knihu. Plá-
nujeme uskutečnit II. ročník Strašidelné stezky a setkání válečných 
veteránů. Na závěr roku potom vytvořit výstavu betlémů a jiných 
vánočních motivů. 

Těšíme se na vaše podněty i vaši návštěvu. Muzeum je tady pro vás 
a vaše děti. Pokud nebude na internetových stránkách uvedeno 
jinak, otevřeno máme každé úterý od 8 do 12 hodin, každý čtvrtek 
od 13 do 17 hodin a každou sobotu od 8 do 14 hodin. Můžete mě 
také kontaktovat na tel. čísle 739 306 506. Internetové stránky 
muzea: www.muzeum.cves.cz a facebookové stránky muzea: va-
lecnemuzeum.ceskaves.

Janas

 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i



masky    pohoštění    h

udba  
  v

es
el

í   
 se

tk
án

í s
e 

so
us

ed
y

po
řá

da
jí 

ob
ec

 Č
es

ká
 V

es
 a

 E
du

Ar
t -

 u
m
ěn

í v
zd
ěl

áv
at

, z
.ú

pr
ův

od
 

v m
as

ká
ch

 
ce

nt
re

m
 

ob
ce

za
čá

te
k 

v 1
0 

h
u18

. ú
no

ra
 2

02
3 

vá
s z

ve
m

e 
na

ví
ce

 n
a 

w
w

w
.e

du
ar

ti.
cz

 n
eb

o 
na

 w
w

w
.c

ve
s.c

z

 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i



 č
vz

 d
ě

te
m

Ačkoli máme koně často spojené s Divokým 
západem, do ..................................... se dostali až v 16. století 
s evropskými osadníky.

Přelož správně česká 
slovíčka do angličtiny.

Křížovka

BludištěOmalovánka

Českoveský zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7. 1. leden
2. skákat
3. domov
4. děti

5. židle
6. král
7. květen



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

té
Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních 
údajů a soukromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším 
jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
 
Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obec-
ní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves,  
e-mail: asistentka@cves.cz.
 
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout 
vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme

Obec Česká Ves

Blahopřání ke zlaté svatbě
Jak ten čas letí…

… své ANO jste si řekli před pár lety.
Úspěšný ať je každý váš den,

hodně štěstí, zdraví jen.

Dne 30. prosince 2022 oslavili naši rodiče Erika a Juraj Burkušovi 
krásnou zlatou svatbu. Blahopřejeme a přejeme to nejkrásnější 
do dalších společných let.
Dcera Monika a syn Jiří s rodinami a všichni kamarádi

Společenská kronika
Významné jubileum oslavili: 

Hermína Lukášová 

Juliana Wágnerová

Drahomíra Všetičková

Božena Dostálová

Bohuslava Ulíková

Alena Dostalová 

Anna Knedlová

Ludmila Fridrichová

Stanislava Kozlová

Josef Janas

Milada Jurůjová

Jarmila Orálková

Pavla Selucká

Marta Vysloužilová

Jaroslav Čech

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
→ Všímavým obyvatelům 
obce jistě neunikla instalace 
nového mobiliáře, na kterou 
obec získala dotaci z Pro-
gramu rozvoje venkova ČR. 
Poskytovatelem této dotace 
je Státní zemědělský a inter-
venční fond.

→ V  novém roce dochází 
k úpravě provozní doby Vá-
lečného muzea obce Česká 
Ves. Muzeum se těší na své 
návštěvníky každé úterý od 8 
do 12 hod., každý čtvrtek od 
13 do 17 hod. a každou sobotu 
od 8 do 14 hod. Aktuální infor-
mace najdete na stránkách 

muzea na www.muzeum.cves.
cz nebo na facebooku: valec-
nemuzeum.ceskaves.

→ Tajenky křížovek v letoš-
ních vydáních Českoveského 
zpravodaje budou věnovány 
lidem, kteří byli v minulosti 
významní pro naši obec.

→ Vyzýváme majitele psů, 
aby po svých psích mazlíč-
cích uklízeli jejich hromád-
ky! Na Obecním úřadě jsou 
zdarma k vyzvednutí sáčky 
na psí exkrementy.

-red-

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO  ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek  ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Inzerce

Koupím nebo si pronajmu garáž v České Vsi.  

Tel.: 607 833 090. 



„Dej každému dni příležitost, aby se stal 
nejkrásnějším dnem tvého života.“ Mark Twain

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Křížovka pro chvíle pohody Vodorovně
A. bicykl, družice, mužské jméno
B. talisman, zvolání toreadora, španělské město 
C. vrcholový bod, stropní svítidlo, olejnatá semínka
D. biblický obr, 1. ČÁST TAJENKY, právo zákazu
E. označení aut dálkové dopravy, podělit dárky, hrabavý 

pták
F. kajícník, neidentifikované létající objekty, jméno 

herečky Balzerové 
G. ambaláž (mn. č.), zpěvohra, elektroda
H. mající barvu sněhu, hudební nástroj, alternativní 

dopravní studio 
I. pobídka, souhlas, dopravní podnik, končetina, lyrická 

báseň 
J. italská sopka, vápencové území, hlodavec
K. trnovník, 2. ČÁST TAJENKY, kříženec rybízu 

s angreštem
L. anglicky sužovat, přístroj na metání kulek, římsky 

1054
M. junáci, zatarasiti
N. jméno (19.2.), rutin (zdrobněle)
O. lékařská miska, jazzový zpěv, vůně

Svisle
1. audionosič, strach, sídlo ve Španělsku  
2. sídlo na ostrově Honšú, vzorec sulfidu 

nikelnatého, část vejce, druh poloopice 
(pozpátku)

3. anglicky lunární, svatební květina, dávati teplo
4. Oliver (domácky), bývalý brazilský fotbalista, 

zámezí, tenisové hřiště
5. sada, obuv, bývalá zkratka okresního úřadu, 

módní obchod 
6. astat, vesnice ve státě Illinois, pleso, břišní 

bolest
7. přání, česká řeka (Ú-U), patentní knoflík, Business 

Visibility Suite
8. název hlásky L, anglicky surfař, domácí název pro 

smetanový krém
9. druh kotoulu, arménská vesnice, odloučenost 
10. kód Itálie, francouzsky břeh, kalaba (pozpátku), 

strašit
11. olomoucký strojírenský podnik, popěvek, 

vodácký pozdrav, zn. limonád
12. začátečník, jméno zpěvačky Turner, izotop, 

nebezpečí pro plavce
13. český zpěvák (Petr), krém na buchtičky, značka 

pro kus, provaz
14. běloveská kyselka, omastek, doplnit, rovněž
15. špajz, poloha v józe, popínavá rostlina

Tajenka: Druhým učitelem, který přišel učit do České Vsi v roce 1945,  
byl ………. S přestávkami zde učil více jak tři dekády.

Pomůcky: AIL, ARIN, ASPE, ENAK, LODA, OME, RIVE 

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.02.2023.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na 
Obecním úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 12/2022: … klid a láska… vločky tančí…
Vylosována byla: Jana Chromíková, Česká Ves

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 636037, Tel.: 584 459 090 
e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Kateřina Ptáčková,
Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.
Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. 
Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat 
s názory vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma.
Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1050 ks. Zdarma. Sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. ledna 2023


